1

EDITAL FAUEPG- PPGECEM Nº 44/2025

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE BOLSISTA DE PÓS-DOUTORADO NA ÁREA DE

ENSINO DE CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO MATEMÁTICA PARA ATUAÇÃO JUNTO AO “PROJETO

NAPI PARANÁ FAZ CIÊNCIA - CLUBES DE CIÊNCIAS’’, CONFORME EDITAL FAUEPG-

PPGECEM Nº 21/2025

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento Institucional, Científico e Tecnológico da
Universidade Estadual de Ponta Grossa, FAUEPG, fundação de amparo à pesquisa, constituída sob
a personalidade jurídica de direito privado, com sede na Rua Siqueira Campos, 123 – Uvaranas – Ponta
Grossa/PR, Paraná, inscrita no CNPJ sob o nº 08.574.460/0001-35, tendo em vista que esta entidade é
integrante do Sistema Paranaense de Inovação, tendo, portanto como missão o fomento da ciência, da
pesquisa, e da inovação, considerando o Termo de Convênio nº NAPI 228-2024 celebrado entre a
Fundação Araucária e a instituição protocolado sob o nº 22.591.089-8, junto do colegiado do
Programa de Pós-graduação em Ensino de Ciências e Educação Matemática da Universidade
Estadual de Ponta Grossa, no uso de suas atribuições legais e regimentais torna público o Edital
do Resultado Preliminar para o processo seleção de bolsista de Pós-Doutorado para 01 (uma bolsa)
de pós-doutorado na área de Ensino De Ciências e Educação Matemática e áreas afins conforme o
presente edital.

1.  RESULTADO PRELIMINAR:

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO ETAPA 1

(ENQUADRAMENTO
DOCUMENTAL)

PONTUAÇÃO ETAPA 2

(ENTREVISTA)

MÉDIA FINAL

1 ª   Renan Sota Guimarães 0,8 5,2 6
2 ª (lista de espera) Carolina Baptista Gomes 0,3 4,8 5,1
3 ª (lista de espera) Kellen Mariane Athaide

Rocha 0,4 4,1 4,5
4 ª (lista de espera) Caroline Antunes Rosa 0,2 4,1 4,3

Ponta Grossa, 14 de março de 2025.

Profa. Dra. Leila Inês Follmann Freire

Articuladora | Responsável pelo NAPI Paraná Faz Ciência
Rede de Clubes de Ciências na UEPG

Prof. Dr. Sinvaldo Baglie
Presidente da FAUEPG

		2025-03-14T09:22:53-0300

		2025-03-14T09:27:45-0300
	SINVALDO BAGLIE:16192756864